Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-886/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

02 августа 2017 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны Валеева И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хабибуллина Н.Г., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого 24 мая 2016 года мировым судьей судебного участка №17 по г.Набережные Челны РТ по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года (приговор вступил в законную силу 04.06.2016), не отбывшего наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 год 10 месяцев 01 день, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 июня 2017 года около 17 часов 39 минут ФИО1, находясь в кв..., с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления через установленный в сотовом телефоне «Qiwi» - кошелек перевел на счет не установленного следствием лица 2500 рублей, около 17 часов 45 минут получил от этого лица сообщение о местонахождении наркотического средства, приехал в г.Набережные Челны, из правой ножки установленной возле 6 подъезда д.40/01 скамьи забрал сверток с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом 1,64 гр., и незаконно хранил его при себе до изъятия сотрудниками полиции, задержавшими его 09 июня 2017 года около 18 часов 20 минут возле 6 подъезда д.40/01 новой части г.Набережные Челны и в этот же день в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 59 минут в ходе произведенного в кабинете № 307 ОП №4 «Электротехнический», расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, личного досмотра изъявшими из кармана его куртки вышеуказанный сверток с наркотическим средством. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 признал себя полностью виновным, согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано защитником Хабибуллиным Н.Г. и государственным обвинителем Валеевым И.М.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами и, учитывая то, что наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного уголовного дела соблюдены все предусмотренные законом условия для применения особого порядка принятия судебного решения, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО1 полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства и работы и нуждается в оперативном лечении оскольчатого перелома левой лучевой кости, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, но считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы и применить в его отношении ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года.

На основании ст.70 УК РФ, полностью присоединив к назначенному наказанию не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №17 по г.Набережные Челны РТ от 24 мая 2016 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 /один/ год 10 /десять/ месяцев 01 день.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, определив ему испытательный срок в 4 /четыре/ года и возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и периодически являться в этот орган для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 «Электротехнический» наркотическое средство, тампоны со смывами с рук и срез кармана - уничтожить, сотовый телефон «Самсунг» и системный блок «Залман», хранящиеся там же, - вернуть ФИО1, а распечатку звонков – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

...

...

...

Приговор вступил в законную силу 15 августа 2017 года.

...